È dottrina comune, cui accede anche il BONFANTE, che «ripugna chiamare heredes subbietti estranei alla famiglia, come gli agnati e i gentili, che subentrano precisamente in quanto non v'è più diretta discendenza, ma che, appunto per essere la casa estinta non succedono in poteri personali di niun genere». (*Scritti giuridici*, I, 490).

Il PEROZZI, *Ist.*, II, 361, suppone che prima della legge delle XII tav. «nel caso che morisse una donna sui iuris o un paterfamilias impubere o pubere e senza sui, le cose restavano sine dominio; come tali erano occupabili... La legge delle XII tav. la cui più precisa e conscia funzione fu di pareggiare i vari diritti gentilizi che la città aveva in principio accolti nella loro diversità, sostituì a questa condizione giuridica incerta e disuguale una nuova, precisa e pari» cfr. pure LENEL *Z. S. St.* 37 p. 129 segg.

<sup>8</sup> *Diritto di famiglia*, 91-157.

PAULUS, IV. 8.13; Coll. XVI, 3.13.

Si sui heredes non sunt, ad agnatos legitima hereditas pertinebit, inter quos primum locum consanguinei obtinent<sup>9</sup>.

ULPIANUS, XXVI, 1, Coll. XVI, 4.1.

Si sui heredes non sunt, ad consanguineos id est fratres et sorores ex eodem patre: si nec hi sunt, ad reliquos adgnatos proximos, id est cognatos virilis sexus per mares descendentes eiusdem familiae.

ULPIANUS, *libro duodecimo ad Sabinum*: 1.9 D. 38.16: P. 2513.

Post suos statim consanguinei vocantur.

§ 10. Consanguineos autem Cassius definit eos, qui sanguine inter se conexi sunt, et est verum eos esse consanguineos, etiamsi sui heredes non extiterunt patri, ut puta exheredatos: sed et si pater eorum deportatus fuerit, nihilo minus eos inter se esse consanguineos, licet patri sui heredes non extitissent: et qui numquam in potestate fuerunt, erunt sibi consanguinei, ut puta qui post captivitatem patris nascuntur vel post mortem.

§ 11. Non solum autem naturales, verum etiam adoptivi quoque iura consanguinitatis habebunt cum his qui sunt in familia vel in utero vel post mortem patris nati.

Quando, dunque, la familia non può continuarsi nei discendenti (sui), essa viene riassorbita nella familia communi iure attraverso la successione degli agnati. E tra costoro hanno il primo posto i consanguinei.

Sono consanguinei coloro che furono soggetti (o che sarebbero stati soggetti se non fossero intercorse certe circostanze) alla potestà del comune paterfamilias morto o capite deminutus.

PAULUS IV, VIII, Coll. XVI, 3.15.

Consanguinei sunt eodem patre nati, licet diversis matribus, qui in potestate fuerunt mortis tempore: adoptivus quoque frater, si non sit emancipatus, et hi qui post mortem patris nati sunt vel causam probaverunt.